vos ipsos in conspectu hominum ⁸² ; Deus autem novit corda vestra, quia quod inter homines altum videtur, abominatio est apud Deum. Dicit proinde discipulis suis : « Amen, amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum ⁸³. » Infert : « Quicumque igitur humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno cœlorum ⁸⁴. » Ipsi gloria in sæcula, Amen.

HOMILIA XLVI.

Apud temetipsum ne quid de te magni concipias.

Magnum quiddam de se sentire, aut inolescere, et sibi placere, vituperabile est. Ejusmodi elatione animi insolescentis sacræ Scripturæ decreto interdicimur, cum talis jure in sensu numeretur imprudentium, magis vero stultorum. Ait enim : « Stultus apud semetipsum videtur sapiens ⁸⁵. » Nihil igitur, charissimi, nobis sit curæ, flaccidam hanc et inanem assequi prudentiam, magis vero illorum doctrinam virorum quos Spiritus afflavit, in armario memoriae pressius recondamus, puta modestiā animi quam humillima de se sentientis : atque eorumdem ingrediamur vestigiis, nec ullam ob rem corde efferamur aut inolescamus omnino, non propter operis solertiam, idoneitatem sive industriam, ordinem, jurisdictionem sive rerum administrationem, non ob sermonem sapientiæ, sive multiplicem Scripturarum intelligentiam, ne forte Domini adversus nos proritemus iram et exasperemus ; qua fiat, ut mentē emota sinamur in spiritu devolvi atque incidere blasphemix. Sane præstiterit, te ut tradas in discipulum, tametsi multam obtinueris prudentiam. Dispensatio enim Dei, comparabiliter commodior atque utilior est nostra hac qualicumque prudentia : longe enim per omnia plus affert emolumenti, si efficaciter loquaris. Dum enim doces sapientiam, aut sermonem edisseris absque operis suffragio, ditescis quidem tu, sed de iniquitate. Atqui tui isti labores, juxta Scripturam, in alienas commigrant domos. Primus Paræmiastes per admonitionem dicit : « Esto fiduciam habens ex toto corde tuo in Dominum, ob tuam autem sapientiam ne eleveris ⁸⁷. » Et : « Ne sis prudens apud temetipsum, time vero Dominum et declina ab omni malo ⁸⁸. » Et : « Ne gloriaris in crastinum, non enim scis quid paritura sit crastina dies ⁸⁹. » Rursus : « **1102** Fili, si sapiens fueris, tibi metipsi sapiens eris et proximo ; si autem malus evaseris, solus hauries mala ⁹⁰. » Iterum : « Vidi virum qui apud semetipsum videbatur esse sapiens, spem præ illo habebat stultus ⁹¹. » Rursum : « Sapiens apud semetipsum vir dives, pauper autem intelligens condemnabit eum ⁹². » Item : « Filius malus sublimes habet oculos, palpebris autem suis extollitur ⁹³. » Scribit et Jacobus : « Nunc autem

⁸² Luc. xvi, 15. ⁸³ Matth. xviii, 3. ⁸⁴ ibid. 4. ⁸⁵ Prov. xii, 15. ⁸⁶ Prov. iii, 5. ⁸⁷ ibid. 7. ⁸⁸ Prov. xviii, 1. ⁸⁹ Prov. ix, 12. ⁹⁰ Prov. xxvi, 12. ⁹¹ Prov. xxviii, 11. ⁹² Prov. xxx, 13.

exsultatis in superbis vestris. Omnis exsultatio talis maligna est ⁹⁴. » Eodem conspirat illud Pauli : « Nolite esse prudentes apud vosmetipsos ⁹⁵. » Isaias : « Væ qui prudentes estis apud vosmetipsos, et in conspectu vestro scientes ⁹⁶. » Psaltes item regius : « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt ⁹⁷. » Et : « Dominus dissipat consilia gentium, reprobatur autem cogitationes populorum, et reprobatur consilia principum ⁹⁸. » Corinthiis per Epistolam Paulus : « Et ego, ait, quando veni ad vos, fratres, non veni in sublimitate sermonis aut sapientiæ, annuntians vobis mysterium Christi. Non enim judicavi me aliquid scire inter vos nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum ; et ego in infirmitate et in timore et tremore sui ad vos ⁹⁹. » Inducit : « Non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei : stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur ; spiritualis autem dijudicat omnia, et ipse a nemine judicatur ¹. » Rursum : « Confidentiam talem habemus ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare nos fecit ministros novi testamenti, non littera, sed cat ². » Iterum : « Ego me ipsum nondum arbitror obliviscens ; ad ea vero quæ sunt priora, extendens

Sane hanc Apostoli modestiam sese ad eum modum demittentis pro virili, fratres, imitemur, ac desinamus magnificæ de nobis ipsis sentire ob qualemcunque nobis indultam sapientiam et intelligentiam, parabola exterriti quam induxit Dominus de Pharisæo sese gloriosius venditante atque Publicano.

Ait enim : « Stans Pharisæus apud semetipsum hæc orabat : Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, injusti, aut etiam ut hic publicanus . Publicanus contra percutiebat pectus suum, dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori ³. » Inducit : « Dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam magis quam ille ; quia omnis qui se exaltat, humiliabitur ; et qui se humiliat, exaltabitur ⁴. » Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

1103 HOMILIA XLVII.

Neminem debere contemni.

Neutiquam fas sit ullum hominum contemnere, aut illius imminuere famam, aut certe adversus alium sese efferre impotentius, puta quod idiota sit, nec agat pro potestate sed privatus, aut quia deformis est, cunctator et ignavus, peccator, rudis et inscius litterarum, denique ob similem quamcunque causam. Quos enim nihil ducimus et aspernamur, Deus clementer respectat, et quorum imminuimus famam, illos Dei benignitas revocat ad moderatam vitæ temperiem. Rursus : Si quod